[image: image2.png]

ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ
(редакция от 22.06.2017 №50, от 30.11.2017 №94)
	08.11.2006

	                                               № 85

Томская область

г.Кедровый

[image: image1]
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 18 Устава муниципального образования «Город Кедровый», в целях обеспечения прав граждан на осуществление местного самоуправления, участие в решении вопросов местного значения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Город Кедровый» согласно приложению.

2. Настоящее Положение вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «В краю кедровом».

4. Считать утратившими силу решения Думы города Кедрового

от 28.03.2005 № 23 «Об утверждении Порядка принятия, вступления в силу устава муниципального образования - городского округа «Город Кедровый», муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав городского округа»;

от 28.02.2006 № 19 «О внесении изменения в решение Думы МО «Пудинское» от 28.03.2005 № 23 «Об утверждении Порядка принятия, вступления в силу устава муниципального образования - городского округа «Город Кедровый», муниципального правового акта о внесении  изменений и дополнений в устав городского округа»;

от 26.09.2005 № 62 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний при установлении тарифов на коммунальные услуги, размера платы за жилое помещение».

	Председатель Думы города Кедрового

                                          С.Н. Ковалев

	                      И.о. Мэра города Кедрового

                                            Т.Г. Абакумова

Приложение

к решению Думы города Кедрового

от 08.11.2006 № 85
ПОЛОЖЕНИЕ

о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Город Кедровый»

Статья 1. Предмет правового регулирования
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Кедровый» (далее – муниципальное образование).

Статья 2. Правовая основа публичных слушаний
Правовую основу проведения публичных слушаний в муниципальном образовании составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования, настоящее Положение.

Статья 3. Основные понятия
Публичные слушания – форма реализации права населения муниципального образования на участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления муниципального образования посредством публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также для обсуждения вопросов, закрепленных настоящим Положением.
Территория проведения публичных слушаний – территория муниципального образования, несколько населенных пунктов, а также населенный пункт, в котором проводятся публичные слушания в соответствии с настоящим Положением, муниципальным правовым актом о назначении публичных слушании.
Организационный комитет – коллегиальный орган, сформированный органами местного самоуправления или представителями общественности, осуществляющий организацию и проведение публичных слушаний.

Статья 4. Цели проведения публичных слушаний

Публичные слушания проводятся в целях:

1) обеспечения реализации права жителей муниципального образования на непосредственное участие в местном самоуправлении;

2) учета мнения жителей муниципального образования при принятии наиболее важных решений органами местного самоуправления;

3) осуществления непосредственной связи органов местного самоуправления с населением муниципального образования;

4) формирования общественного мнения по обсуждаемым вопросам.

Статья 5. Срок проведения публичных слушаний
Публичные слушания проводятся в течение 30 дней со дня принятия муниципального правового акта о назначении публичных слушаний, за исключением случаев, указанных в настоящем Положении.

Статья 6. Вопросы, проекты муниципальных правовых актов, выносимые на публичные слушания
1. Публичные слушания проводятся по вопросам местного значения. Решения, принятые на публичных слушаниях, носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.

2. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 настоящего Федерального закона для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;
5) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования.
Стать я 7. Инициаторы публичных слушаний
1. Публичные слушания могут проводиться по инициативе населения, Думы города Кедрового, Мэра города Кедрового.
2. Инициатива населения по проведению публичных слушаний может исходить от инициативной группы жителей муниципального образования численностью не менее 50 человек.

Инициативная группа жителей муниципального образования подает ходатайство об инициативе по проведению публичных слушаний в Думу города Кедрового.

Стать я 8. Инициатива населения по проведению публичных слушаний
1. Инициатива населения оформляется в соответствии с положениями Устава муниципального образования «Город Кедровый», устанавливающими порядок выдвижения правотворческой инициативы граждан.
2. Инициатива населения о проведении публичных слушаний рассматривается на заседании Думы города Кедрового, на котором принимается решение о назначении публичных слушаний или об отказе в проведении публичных слушаний.

3. Основанием для отказа в проведении публичных слушаний по инициативе населения может служить нарушение порядка выдвижения инициативы.

Статья 9. Назначение публичных слушаний

1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Думы города Кедрового, назначаются решением Думы города Кедрового, проводимые по инициативе Мэра города Кедрового – распоряжением Мэра города Кедрового.

2. В решении (распоряжении) о назначении публичных слушаний указываются:

1) формулировка вопроса, наименование проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания;

2) дата, время и место проведения публичных слушаний;

3) состав Организационного комитета, утверждаемый распоряжением Мэра города Кедрового.

Статья 10. Процедура назначения публичных слушаний Думой города Кедрового

1. Для принятия решения о назначении публичных слушаний инициаторы публичных слушаний направляют в Думу города Кедрового ходатайство с указанием темы и вопросов, выносимых на публичные слушания, с обоснованием их общественной значимости; предлагаемый инициаторами состав Организационного комитета; при инициативе населения – список инициативной группы граждан.

2. Ходатайство о назначении публичных слушаний рассматривается Думой города Кедрового на очередном заседании Думы.

Статья 11. Организация подготовки к публичным слушаниям

1. На основании решения Думы города Кедрового Мэр города Кедрового в течение 5 дней назначает ответственное структурное подразделение Администрации города Кедрового, которое осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Организационного комитета.

2. Организационный комитет:

1) определяет перечень конкретных вопросов, выносимых на обсуждение по теме публичных слушаний;

2) не позднее 30 дней до назначенной даты проведения, обеспечивает публикацию темы и перечня вопросов публичных слушаний в газете «В краю кедровом» и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования. При рассмотрении на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта его текст публикуется в средствах массовой информации;

3) определяет перечень должностных лиц, специалистов организаций и представителей общественности, приглашаемых к участию в публичных слушаниях не позднее, чем за две недели до проведения публичных слушаний;

4) содействует участникам публичных слушаний в получении информации, необходимой для подготовки рекомендаций по вопросам публичных слушаний и в представлении информации на публичные слушания;

5) назначает секретаря для ведения публичных слушаний и составления протокола;

6) оповещает население и газету «В краю кедровом» об инициаторах, дате, месте проведения, теме и вопросах, выносимых на обсуждение, не позднее 14 дней до даты проведения публичных слушаний;

7) регистрирует участников публичных слушаний и обеспечивает их проектом итогового документа.

Статья 12. Извещение населения о публичных слушаниях

1. Население извещается Организационным комитетом о проведении публичных слушаний через газету «В краю кедровом» не позднее 14 дней до даты проведения публичных слушаний.

2. Информация о публичных слушаниях, их подготовке и проведении размещается на официальном сайте органов местного самоуправления и публикуется в газете «В краю кедровом».

3. Публикуемая информация о публичных слушаниях должна содержать: тему и вопросы публичных слушаний, проект правового акта, информацию об инициаторе, времени и месте проведения публичных слушаний, а также указание на адрес официального сайта органов местного самоуправления и другие источники, где размещена полная информация о публичных слушаниях.

4. Организационный комитет может использовать дополнительно другие формы информирования населения о проводимых публичных слушаниях.

Статья 13. Участники публичных слушаний

1. Участниками публичных слушаний, получающими право на выступление для аргументации своих предложений, являются должностные лица, специалисты организаций и представители общественности, приглашаемые к участию в публичных слушаниях, которые внесли в Организационный комитет в письменной форме свои рекомендации по вопросам публичных слушаний.

2. Участниками публичных слушаний без права выступления могут быть все заинтересованные жители муниципального образования, представители органов местного самоуправления, средств массовой информации и другие лица.

Статья 14. Порядок проведения публичных слушаний

1. Перед началом проведения публичных слушаний Организационный комитет организует регистрацию его участников.

2. На публичных слушаниях председательствует Мэр города Кедрового или его представитель.

3. Председательствующий открывает публичные слушания докладом о существе обсуждаемых вопросов, регламенте проведения заседания, составе приглашенных. Затем предоставляет слово докладчику (не более 20 минут), содокладчикам (не более 10 минут) и выступающим (до 5 минут). Председательствующий следит за порядком обсуждения, подводит итоги обсуждения.

4. Все приглашенные лица могут выступать на слушаниях только с разрешения председательствующего. Вопросы после выступлений могут задаваться как в устной, так и в письменной форме.

5. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, фиксируются в протоколе слушаний.
В протоколе в обязательном порядке указываются:
1) дата, время и место проведения публичных слушаний;
2) число граждан, участвующих в публичных слушаниях;
3) вопрос, проект муниципального правового акта, вынесенный на публичные слушания;
4) председатель, секретарь публичных слушаний, лица, приглашенные на публичные слушания;
5) кратко излагаются выступления председателя, иных лиц, участвующих в публичных слушаниях, поступившие вопросы, замечания и предложения;
6) итоги голосования по вопросу, проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания;
7) решение, принятое по результатам публичных слушаний.
К протоколу приобщаются замечания, предложения, поступившие от граждан, иных лиц в письменном виде для внесения в протокол публичных слушаний. Протокол подписывает председатель и секретарь публичных слушаний.

6. После завершения обсуждения вопроса, проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания, принимается одно из следующих решений:
1) одобрение вопроса, проекта муниципального правового акта в предложенной редакции;
2) одобрение проекта муниципального правового акта с учетом замечаний, высказанных в ходе публичных слушаний;
3) отклонение вопроса.
Решение принимается открытым голосованием путем подачи голоса «за», «против», «воздержался». Каждый из граждан, обладающих правом участия в публичных слушаниях, наделен одним голосом.
Решения, принятые по итогам обсуждения на публичных слушаниях, носят рекомендательный характер.

После принятия итогового документа председательствующий объявляет о закрытии публичных слушаний.

Статья 15. Опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний

1. На основании протокола о проведении публичных слушаний в течение 3 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний Организационный комитет составляет заключение о результатах публичных слушаний, в котором в обязательном порядке указываются:
1) формулировка вопроса, наименование проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания;
2) дата, время и место проведения публичных слушаний;
3) количество граждан Российской Федерации, принявших участие в публичных
слушаниях;
4) количество голосов, поданных «за» или «против», а также количество воздержавшихся по вопросу, проекту муниципального правового акта, вынесенных на публичные слушания;
5) решение по результатам публичных слушаний.
Заключение подписывает Председательствующий или его представитель.

2. В течение семи рабочих дней со дня подготовки заключения о результатах публичных слушаний Организационный комитет направляет заключение в Думу города Кедрового, Мэру города Кедрового для принятия соответствующего решения и последующего хранения. Обеспечивает его опубликование (обнародование) в газете «В краю кедровом» и на официальном сайте органов местного самоуправления.

3. В случаях проведения публичных слушаний по инициативе населения или Думы города Кедрового:

1) в течение 10 дней с момента получения заключения Администрации города Кедрового на итоговый документ публичных слушаний вопрос о рассмотрении результатов публичных слушаний выносится на рассмотрение Думы города Кедрового и включается в повестку дня очередного собрания Думы города Кедрового;

2) рассмотрение рекомендаций по публичным слушаниям проводится Думой города Кедрового, которая принимает решение по существу по каждому из рассматриваемых на публичных слушаниях вопросов.

4. После принятия решения по результатам публичных слушаний Организационный комитет прекращает свою деятельность.

Статья 16. Финансирование публичных слушаний

Публичные слушания проводятся за счет средств местного бюджета, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ, когда расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний, несет заинтересованное физическое или юридическое лицо.

Финансирование расходов публичных слушаний, проводимых по инициативе населения, проводится при наличии дополнительных средств. Решение о финансировании расходов принимается Думой города Кедрового.

Статья 17. Заключительные положения

1. При проведении публичных слушаний по проекту местного бюджета и отчета о его исполнении и размера платы за жилое помещение сроки, установленные настоящим Положением, сокращаются вдвое.
2. Публичные слушания по обсуждению проектов нормативных правовых актов органов государственной власти проводятся в порядке, утвержденном органами государственной власти.
Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Город Кедровый»

PAGE